

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ข้อมูลทางการเงินโดยสรุป

ในระหว่างปี 2559 บริษัทฯ ได้เปลี่ยนแปลงเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน โดยนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาถือปฏิบัติแทนมาตรฐานการรายงานทางการเงินสำหรับกิจการที่ไม่มีส่วนได้เสียสาธารณะ ดังนั้น บริษัทฯ ได้แสดงข้อมูลงบแสดงฐานะการเงินที่แสดงเปรียบเทียบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามเกณฑ์ใหม่ โดยอ้างอิงจากข้อมูลงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 สำหรับข้อมูลงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด บริษัทฯ ได้แสดงข้อมูลงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยอ้างอิงจากข้อมูลงบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพื่อประโยชน์ในการวิเคราะห์เปรียบเทียบ โดยสรุปข้อมูลดังแสดงในตารางต่อไปนี้

13.1 งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2558 ¹		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28.13	5.7	36.98	5.9	25.75	2.8
เงินลงทุนชั่วคราว	5.35	1.1	-	-	236.96	25.6
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	51.84	10.4	41.12	6.5	35.86	3.9
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	1.70	0.3	0.82	0.1	1.56	0.2
สินค้าคงเหลือ	14.79	3.0	13.47	2.1	15.48	1.7
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	9.16	1.8	14.26	2.3	13.10	1.4
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	110.97	22.3	106.65	16.9	328.71	35.5
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	0.27	0.1	1.94	0.3	0.25	0.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	379.09	76.3	512.56	81.2	573.87	62.0
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	1.16	0.2	2.86	0.3
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	6.04	1.2	4.77	0.8	13.28	1.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.20	0.0	4.18	0.7	7.10	0.8
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	385.60	77.7	524.61	83.1	597.36	64.5
รวมสินทรัพย์	496.57	100.0	631.26	100.0	926.07	100.0

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	2558 ^{1/}		2559		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	50.00	7.9	0.01	0.0
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	50.44	10.2	60.10	9.5	47.90	5.2
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	35.59	7.2	43.88	7.0	-	-
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.50	0.1	0.54	0.1	0.56	0.1
เงินปันผลค้างจ่าย	16.00	3.2	-	-	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	3.84	0.8	3.69	0.6	4.91	0.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	106.37	21.4	158.21	25.1	53.38	5.8
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	83.83	16.9	93.43	14.8	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ						
จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1.22	0.2	0.69	0.1	0.12	0.0
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	33.56	6.8	27.66	4.4	23.97	2.6
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	0.01	0.0	0.30	0.0	2.37	0.3
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	118.62	23.9	122.08	19.3	26.46	2.9
รวมหนี้สิน	224.99	45.3	280.29	44.4	79.84	8.6
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท			300.00	47.5	300.00	32.4
หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	100.00	20.1				
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว						
หุ้นสามัญ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท					300.00	32.4
หุ้นสามัญ 200,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.5 บาท			100.00	15.8		
หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	100.00	20.1				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	496.78	53.6
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	3.01	0.6	6.74	1.1	11.59	1.3
ยังไม่ได้จัดสรร	168.48	33.9	237.00	37.5	23.59	2.5
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	0.09	0.0	-	-	(0.12)	(0.0)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	271.58	54.7	343.74	54.5	831.84	89.8
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	-	7.23	1.1	14.39	1.6
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	271.58	54.7	350.97	55.6	846.23	91.4
รวมส่วนของหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	496.57	100.0	631.26	100.0	926.07	100.0

หมายเหตุ ¹ งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 อ้างอิงข้อมูลจากงบการเงิน รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบและเป็นไปตามมาตรฐานการจัดทำงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559

13.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินเฉพาะกิจการปรับปรุงโดยผู้บริหาร		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	2558 ¹		2559 ³		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการประกอบกิจการโรงพยาบาล	476.54	99.4	542.00	98.2	533.32	99.3
รายได้อื่น	2.94	0.6	9.74	1.8	3.67	0.7
รายได้รวม	479.48	100.0	551.74	100.0	536.99	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล	(315.21)	(65.7)	(360.24)	(64.3)	(382.27)	(71.2)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(5.08)	(1.1)	(11.19)	(2.0)	(15.03)	(2.8)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(110.32)	(23.0)	(99.05)	(18.0)	(115.80)	(21.6)
ขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าสินทรัพย์	-	-	-	-	-	-
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงินและภาษี	48.87	10.2	81.26	14.7	23.89	4.4
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(6.69)	(1.4)	(7.56)	(1.4)	(5.15)	(1.0)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	42.18	8.8	73.70	13.4	18.74	3.5
ภาษีเงินได้	1.29	0.3	(1.70)	(0.3)	5.13	1.0
กำไรสำหรับปี	43.47	9.1	72.00	13.1	23.87	4.5
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย-สุทธิจากภาษีเงินได้	0.04	0.0	(0.09)	(0.0)	(0.12)	(0.0)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย-สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-	(0.15)	(0.0)
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	43.50	9.1	71.91	13.0	23.60	4.4

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ ปรับปรุงโดยผู้บริหาร		งบการเงินรวม		งบการเงินรวม	
	2558 ¹		2559 ³		2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ			72.24	13.1	24.19	4.5
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย			(0.24)	(0.0)	(0.32)	(0.1)
รวม			72.00	13.0	23.87	4.5
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ			72.15	13.1	23.92	4.5
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย			(0.24)	(0.0)	(0.32)	(0.1)
รวม			71.91	13.0	23.60	4.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน²						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.22		0.36		0.05	

หมายเหตุ ¹ บริษัทฯ แสดงข้อมูลงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ด้วยข้อมูลจากงบการเงินปี 2559 และ
ถูกปรับปรุงจากผู้บริหารบริษัทฯ โดยรวมผลการดำเนินงานของหน่วยงานที่ถูกยกเลิก ซึ่งได้แก่ คลินิกเวชกรรม อินเตอร์เนชั่น
แนล เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ

² บริษัทฯ ได้ปรับปรุงจำนวนหุ้นสามัญสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ตามจำนวนหุ้นสามัญที่เปลี่ยนแปลงไปจากการ
เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ จากมูลค่าหุ้นละ 100 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท ตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น วันที่ 19 ธันวาคม
2559

³ บริษัทฯ ได้จัดประเภทรายการต้นทุนในการประกอบกิจการ โรงพยาบาล และ ค่าใช้จ่ายในการบริหารในงบการเงินปี 2559 ใหม่
เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงบการเงินปี 2560

13.3 งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558 ¹	2559	2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี	42.17	73.70	18.74
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	37.94	35.46	37.20
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (โอนกลับ)	(0.38)	0.81	0.68
การปรับลดสินค้าคงเหลือเป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ (โอนกลับ)	0.06	0.02	(0.24)
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์	(0.15)	2.70	1.17
ขาดทุน (กำไร) กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(0.26)	(0.11)	0.01
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น	2.63	2.99	3.17
รายได้ดอกเบี้ย	(0.04)	(0.08)	(0.22)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	6.31	6.65	5.15
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	88.26	122.14	65.66
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(20.40)	9.91	4.84
สินค้าคงเหลือ	(0.46)	1.30	(1.78)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1.76	(0.60)	(0.70)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.17)	(3.98)	(0.11)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(7.46)	3.15	(12.08)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(0.18)	(0.14)	1.22
จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(0.82)	(8.89)	(7.05)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(0.59)	0.29	2.07
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	59.93	123.18	52.07
จ่ายดอกเบี้ยจ่าย	(6.31)	(6.58)	(5.59)
จ่ายภาษีเงินได้	(2.56)	(4.93)	(4.67)
ภาษีเงินได้รับคืน	-	-	6.53
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	51.07	111.67	48.34

งบกระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558 ¹	2559	2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	(15.09)	-	(257.91)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	35.09	5.38	20.79
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	7.48	-
เงินสดรับจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	7.48
เงินสดจ่ายจากเงินให้กู้ยืม	(1.65)	(2.73)	(0.12)
เงินสดรับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืม	0.05	1.93	0.83
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อสินทรัพย์เพิ่มขึ้น	-	-	(6.38)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(20.72)	(169.73)	(95.86)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	(1.33)	(1.97)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.55	4.79	0.40
ดอกเบี้ยรับ	0.04	0.08	0.19
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน	(1.72)	(154.13)	(332.55)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	50.00	253.81
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	(303.80)
ชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(0.43)	(0.59)	(0.59)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	7.08	57.13	52.87
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(35.59)	(39.24)	(190.18)
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	-	-	710.00
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายออกหุ้นเพิ่มทุน	-	-	(16.53)
จ่ายเงินปันผล	(10.80)	(16.00)	(232.60)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(39.75)	51.30	272.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	9.60	8.84	(11.23)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	18.54	28.14	36.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	28.13	36.98	25.75

หมายเหตุ ¹ งบกระแสเงินสดสำหรับ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่แสดงได้อ้างอิงจากงบการเงินปี 2559

13.4 ตารางแสดงอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน	หน่วย	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		2558	2559	2560
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.04	0.67	6.16
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.79	0.49	5.59
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.53	0.84	0.46
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	11.41	11.48	13.25
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	31.55	31.36	27.16
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	21.60	25.50	26.60
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	16.67	14.12	13.54
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า ¹	เท่า	8.91	8.95	8.71
ระยะเวลารับหนี้เฉลี่ย	วัน	40.40	40.21	41.34
วงจรเงินสด	วัน	7.81	5.28	(0.64)
อัตราส่วนความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	33.85	33.54	28.32
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	9.64	13.19	3.79
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.61	1.76	0.68
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	111.20	156.14	239.07
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	9.07	13.05	4.45
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	16.51	23.13	3.99
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการทำงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	8.85	12.77	3.07
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	21.34	24.07	11.19
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.98	0.98	0.69
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.83	0.80	0.09
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	7.43	14.97	8.17
อัตราส่วนความสามารถในการชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	เท่า	0.76	0.50	0.06
อัตราการจ่ายปันผล ²	ร้อยละ	61.66	0.00	974.43

หมายเหตุ ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน บริษัทฯ ใช้ข้อมูลกำไรสำหรับปี เพื่อแทนค่ากำไรสุทธิในการคำนวณ

^{1/} อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้การค้า คำนวณโดยใช้ เจ้าหนี้การค้า ซึ่งได้รวมค่าธรรมเนียมแพทย์ค้างจ่ายไว้ด้วย

^{2/} อัตราการจ่ายเงินปันผลคำนวณจาก ข้อมูลเงินปันผลจ่ายจากงบแสดงการเปลี่ยนแปลงของส่วนผู้ถือหุ้นเสมือน หารด้วย กำไรสำหรับงวดต่อปี

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis : MD&A)**ภาพรวมธุรกิจ**

ปี 2560 เป็นปีที่บริษัทฯ ต้องเผชิญกับความท้าทายจากสภาพเศรษฐกิจของจังหวัดตรังและจังหวัดใกล้เคียงซึ่งได้รับผลกระทบจากราคาของพาราและปาล์มน้ำมันตกต่ำร่วมกับอุทกภัยน้ำท่วมใหญ่ 3 ครั้งในรอบปี ทำให้เกิดการสูญเสียและการชะลอตัวของภาคการเกษตร ธุรกิจและการท่องเที่ยว นอกจากนี้สถิติของสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดตรังพบว่าเป็นปีว่างเว้นของโรคระบาดตามฤดูกาลเช่นไข้เลือดออก ไข้หวัดใหญ่และกลุ่มโรคที่มีอาการคล้ายกันซึ่งทำให้จำนวนคนไข้โรคดังกล่าวลดลงอย่างมีนัยสำคัญ บริษัทฯจึงเสริมสร้างความเข้มแข็งด้านบริการโรคไม่ติดต่อที่พบบ่อยเช่นอุบัติเหตุ ภาวะฉุกเฉิน กระดูกและข้อ หัวใจ สมอง จักษุวิทยา ฯลฯ การดูแลคนไข้ต่างชาติซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ขยายกลุ่มผู้ใช้บริการเป้าหมายสู่พื้นที่จังหวัดใกล้เคียง เช่น รอยต่อด้านจังหวัดนครศรีธรรมราช กระบี่ พัทลุง และสตูล พร้อมทั้งบริหารจัดการด้านต้นทุน เพิ่มประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากรเครื่องมือแพทย์ต่างๆ ปรับปรุงคุณภาพการบริการและเตรียมการพัฒนาบริการสาขาทางการแพทย์ที่มีศักยภาพเพื่อรองรับการใช้บริการเมื่อสถานการณ์คลี่คลายลงซึ่งเห็นได้จากแนวโน้มที่ดีขึ้นในช่วงปลายปี

ในปีต่อไป บริษัทฯเตรียมการเพิ่มหรือปรับปรุงบริการทางการแพทย์บางสาขาซึ่งเป็นที่ต้องการของผู้ใช้บริการ เช่นแพทย์ทางเดินอาหารและตับ การผ่าตัดแผลเล็ก (minimally invasive surgery) ทางกระดูกและข้อ ศัลยกรรมและนรีเวชวิทยา เพิ่มแพทย์โรคหัวใจ การตรวจสุขภาพ ปรับปรุงพฤติกรรมบริการ ฯลฯ นอกจากนี้โรงพยาบาลวัฒนะแพทย อำนาจ คาดว่าจะก่อสร้างแล้วเสร็จในช่วงปลายปี 2561 และเมื่อได้รับอนุญาตให้เปิดดำเนินการแล้วก็จะให้บริการนักท่องเที่ยวและประชาชนในอำนาจและพื้นที่ใกล้เคียง นอกจากนี้บริษัทฯ ยังคงมุ่งเน้นความปลอดภัยของคนไข้ ให้บริการตามจริยธรรมและมาตรฐานทางการแพทย์เพื่อผลการรักษาทางคลินิกที่ดี เป็นที่พึงพอใจของผู้ใช้บริการ

บริษัทฯมีความเชื่อมั่นว่าการกำหนดนโยบาย ดูแลกำกับ ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ การพัฒนาประสิทธิภาพ การบริหารจัดการด้วยหลักธรรมาภิบาลและโปร่งใสจะช่วยให้บริษัทฯ สามารถพัฒนาและสร้างดำเนินการงานให้เจริญเติบโตอย่างยั่งยืน

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล จำนวน 542.00 ล้านบาท และ 533.31 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงร้อยละ 1.6 ในขณะที่สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 72.00 ล้านบาท และ 23.87 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวม ปี 2560 ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.5 ในขณะที่กำไรสุทธิในปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 13.0 รายละเอียดของคำอธิบายและการวิเคราะห์เป็นดังนี้

ผลการดำเนินงานและความสามารถในการทำกำไร**งบกำไรขาดทุน****รายได้จากกิจการโรงพยาบาล**

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากกิจการโรงพยาบาล จำนวน 542.00 ล้านบาท และ 533.31 ล้านบาท ตามลำดับลดลงอัตราร้อยละ 1.6 โดยที่รายได้ลดลงจากรายได้จากกลุ่มผู้ป่วยในปรับลดลงร้อยละ 8.4 โดยมีสาเหตุมาจาก 1. โรคติดต่อที่มีเป็นโรคตามฤดูกาลของจังหวัดตรัง ลดลงอย่างมีนัยสำคัญ เช่น ไข้เลือดออกลดลงประมาณ 55% ไข้หวัดใหญ่ ลดลงประมาณ 22% จาก ปี 2559 2. บริษัทประกันฯ เพิ่มความเข้มข้นในเกณฑ์การรับเข้าเป็นผู้ป่วยใน รวมถึงจำนวนวันนอนของผู้ป่วยประกัน 3. ผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจตกต่ำของภาคใต้ เนื่องจาก

รายได้จากภาคเกษตรกรรมลดลงซึ่งเป็นรายได้หลักของประชากรภาคใต้ ได้แก่ ราคาน้ำยางและปาล์มตกต่ำ รวมถึงปริมาณน้ำยางลดลงมากจากปีก่อนๆ อย่างไรก็ตามรายได้ ผู้ป่วยนอกเพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 12.2 เนื่องจากปริมาณผู้มารับบริการเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามฝ่ายบริหาร จึงมุ่งเน้นพัฒนาบริการทางการแพทย์ที่เกี่ยวกับโรคไม่ติดต่อ เช่น หัวใจสมอง อุบัติเหตุ เป็นต้น และมุ่งเน้นบริการให้กับกลุ่มผู้รับบริการที่มีสุขภาพดี เช่น บริการตรวจสุขภาพ เป็นต้น รวมถึงการทำการประชาสัมพันธ์กับกลุ่มเป้าหมายในพื้นที่และนอกพื้นที่เพื่อเพิ่มส่วนแบ่งการตลาด

ต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาล

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาลจำนวน 360.24 ล้านบาท และ 382.27 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นอัตราร้อยละ 6.1 สัดส่วนต้นทุนในการประกอบกิจการโรงพยาบาลเปรียบเทียบกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาล สำหรับ ปี2560 อยู่ที่ร้อยละ 71.7 ปรับตัวเพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับ ปี2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 66.5 เนื่องจาก ค่าธรรมเนียมแพทย์ และเงินเดือน ค่าแรง ผลประโยชน์อื่นของพนักงานเพิ่มขึ้น อันเป็นผลมาจากบริษัทมีต้นทุนด้านบุคลากรทางการแพทย์เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการขยายการให้บริการ อาทิเช่น แผนกอายุรกรรมโรคหัวใจ แผนกอายุรกรรมสมองและประสาท และแผนกตา เป็นต้น เพื่อรองรับการขยายตัวของผู้ป่วยในอนาคตรวมถึงรองรับการโรงพยาบาลวัฒนะแพทยอ่าวนาง ที่จะเปิดดำเนินการปลายปี 2561 และการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาทรัพย์สินจากการลงทุนในทรัพย์สินเพิ่มมากขึ้น เช่น เครื่องตรวจอวัยวะภายในด้วยสนามแม่เหล็กไฟฟ้า (Magnetic Resonance Imaging) 1.5 Tesla จำนวน 40.50 ล้านบาท และเครื่องเอกซเรย์คอมพิวเตอร์ (CT Scan) 192 Slice อีกจำนวน 19.18 ล้านบาท เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 11.19 ล้านบาทและ 15.03 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการขายเปรียบเทียบกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาล สำหรับปี 2559 และ 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.1 และร้อยละ 2.8 ตามลำดับ

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 99.05 ล้านบาทและ 115.80 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเปรียบเทียบกับรายได้จากกิจการโรงพยาบาล สำหรับปี 2559 และ 2560 คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 18.3 และร้อยละ 21.7 ตามลำดับ โดยการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารใน ปี 2560 โดยสัดส่วนดังกล่าวเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายของที่ปรึกษาในด้านต่างๆ เพื่อการเตรียมตัวเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ รวมถึงการสร้างทีมงานฝ่ายตรวจสอบภายในของบริษัท เพื่อช่วยตรวจสอบระบบควบคุมภายในของ บริษัทให้มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง รวมถึงค่าใช้จ่ายประชาสัมพันธ์ในการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560 และการริเริ่มโครงการกองทุนสำรองเลี้ยงชีพแก่พนักงานบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2559 และปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 7.56 ล้านบาท และ 5.15 ล้านบาท ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560 จึงได้ชำระคืนเงินกู้ยืมที่มีอยู่จากสถาบันการเงินทั้งหมด ซึ่งทำให้บริษัทฯ มีภาระต้นทุนทางการเงินที่ต่ำลงมาก ตั้งแต่ไตรมาส 4 ปี 2560

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2559 และของปี 2560 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 72.00 ล้านบาท และ 23.87 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสัดส่วนกำไรสุทธิต่อรายได้รวม ปี 2560 ลดลงมาอยู่ที่ร้อยละ 4.5 ในขณะที่กำไรสุทธิใน ปี 2559 ซึ่งอยู่ที่ร้อยละ 13.1 ทั้งนี้เนื่องจากกลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมลดลง ประกอบกับสัดส่วนต้นทุนในการประกอบกิจการ โรงพยาบาล ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 มีจำนวน 631.26 ล้านบาท และ 926.07 ล้านบาท ตามลำดับ เป็นผลจากการที่บริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560 และบริษัทฯ ได้ขยายศักยภาพในการให้บริการของบริษัทฯ โดยเพิ่มการลงทุนในทรัพย์สินประเภทที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ได้แก่ การปรับปรุงอาคาร ศูนย์การแพทย์ต่างๆ และเครื่องมือทางการแพทย์ที่ทันสมัย การจัดตั้งคลินิกเวชกรรม อินเตอร์เนชั่นแนล รวมทั้งลงทุนก่อสร้างอาคาร โรงพยาบาลวัฒนะแพทย อ่าวนาง ของบริษัทย่อย

สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 มีจำนวน 106.65 ล้านบาท และ 328.71 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 อยู่ที่ ร้อยละ 16.9 และร้อยละ 35.5 ตามลำดับ โดยรายการสินทรัพย์หมุนเวียนหลักๆ ปี 2560 ได้แก่ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เงินลงทุนชั่วคราว ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 อยู่ที่จำนวน 524.61 ล้านบาท และ 597.35 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ รายการสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่มีมูลค่าสูงสุด ได้แก่ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 มีสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวม ร้อยละ 81.2 และร้อยละ 62.0 ตามลำดับ ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2560 สัดส่วนดังกล่าวปรับลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560 ซึ่งบริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมที่มีอยู่จากสถาบันการเงินเพื่อลดต้นทุนทางการเงินไปบางส่วน ส่วนที่เหลือจะคงเหลืออยู่ในรูปของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 มีจำนวน 280.29 ล้านบาท และ 79.84 ล้านบาทตามลำดับ โดยหนี้สินรวมที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน

หนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 จำนวน 158.21 ล้านบาท และ 53.38 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินหมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระในปี สัดส่วนหนี้สินหมุนเวียนต่อหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 ปรับเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 56.4 เป็นร้อยละ 66.9 ตามลำดับ โดยรายการหนี้สินหลักที่คงเหลืออยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ได้แก่ เจ้าหนี้การค้า

หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 อยู่ที่ 122.08 ล้านบาท และ 26.46 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนที่ลดลงส่วนใหญ่เกิดจาก บริษัทฯ ได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน จึงทำให้รายการหนี้สินหลักที่คงเหลืออยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ได้แก่ สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ 2560 มีส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นจำนวน 350.97 ล้านบาท และ 846.22 ล้านบาท ตามลำดับ โดยส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ทุนหุ้นสามัญ และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จากการเพิ่มทุนและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560

ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันรวมจำนวน 264 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น

- ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวน 97.7 ล้านบาท จากการก่อสร้างอาคาร การซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์ การติดตั้งระบบสารสนเทศ ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงานจำนวน 8.3 ล้านบาท จากการเช่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
- ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการจำนวน 12.7 ล้านบาท เกี่ยวกับการรักษาความปลอดภัย การบำรุงรักษาเครื่องมือแพทย์และบริการอื่นๆ
- การค้ำประกันจำนวน 153.6 ล้านบาท จากการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อให้แก่บริษัทย่อย และการออกหนังสือค้ำประกัน

วิเคราะห์โครงสร้างทางการเงิน

อัตราส่วนนโยบายการเงินหลักของบริษัทฯ ข้อมูลดังแสดงต่อไปนี้

- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ที่ 0.80 เท่า และ 0.09 เท่า ตามลำดับ
- อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 อยู่ที่ 14.97 เท่า และ 8.17 เท่า ตามลำดับ

วิเคราะห์สภาพคล่อง

กระแสเงินสด

รายละเอียดแหล่งที่มาและแหล่งใช้ไปของกระแสเงินสดแยกตามประเภท สรุปตามตาราง ดังต่อไปนี้

กระแสเงินสด	ปีบัญชี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2558 ¹	2559	2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการดำเนินงาน	51.07	111.67	48.34
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมการลงทุน	(1.72)	(154.13)	(332.55)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(39.75)	51.30	272.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	9.60	8.84	(11.23)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นงวด	18.53	28.13	36.98
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายงวด	28.13	36.97	25.75

หมายเหตุ ¹ งบกระแสเงินสดสำหรับ สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ที่แสดงได้อ้างอิงจากงบการเงินรวมปี 2559

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2559 และ 2560 จำนวน 111.67 ล้านบาท และ 48.34 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมการดำเนินงานปี 2560 ปรับลดลงจากปี 2559 จำนวน 63.33 ล้านบาท เนื่องจาก กำไรก่อนภาษีปี 2560 ลดลงจากปี 2559 จำนวน 54.96 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงจำนวน 12.08 ล้านบาทในปี 2560

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2559 และ 2560 จำนวน 154.13 ล้านบาท และ 332.55 ล้านบาท โดยกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมการลงทุนในปี 2560 ปรับตัวสูงขึ้นจากปี 2559 จำนวน 178.42 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯ จ่ายซื้อเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขยายเพิ่มขึ้น 257.91 ล้านบาท ในขณะที่เงินจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ลดลงจำนวน 73.87 ล้านบาท และกระแสเงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขยาย ปรับเพิ่มขึ้น 15.41 ล้านบาท โดยปรับเพิ่มจาก 5.38 ในปี 2559 เป็น 20.79 ล้านบาท ในปี 2560

บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2559 และ 2560 จำนวน 51.30 ล้านบาท และ 272.98 ล้านบาท ตามลำดับ ปรับเพิ่มขึ้น 221.68 ล้านบาท โดยรายการหลักๆ มาจาก บริษัทฯ มีกระแสเงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 710 ล้านบาท มีกระแสเงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น 306.68 ล้านบาทอย่างไรก็ตามในปี 2560 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาว จำนวน 493.98 ล้านบาท กระแสเงินสดจ่ายเงินปันผล 232.60 ล้านบาท และจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นเพิ่มทุน 16.53 ล้านบาท

อัตราส่วนสภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio) ในระดับ 0.67 เท่า และ 6.16 เท่า ในขณะที่มีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (Quick Ratio) ในระดับ 0.49 เท่า และ 5.59 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้ พิจารณาจากอัตราส่วนสภาพคล่องประเภทต่างๆ พบว่า สภาพคล่องของบริษัทฯ ในปี 2560 ปรับเพิ่มสูงขึ้น เนื่องจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนครั้งแรก (IPO)

วงจรเงินสด

วงจรเงินสดเฉลี่ยของบริษัทฯ ปี 2559-2560 อยู่ที่ 5 วัน และ -1 วัน ตามลำดับ โดยวงจรเงินสดดังกล่าวแสดงให้เห็นว่าบริษัทฯ ต้องเตรียมเงินสดเพื่อรองรับการดำเนินงานธุรกิจโดยเฉลี่ยประมาณ 2 วัน ซึ่งในช่วงที่ผ่านมาบริษัทฯ ใช้กระแสเงินสดภายในกิจการเพื่อการบริหารสภาพคล่องของบริษัทฯ เป็นหลัก

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น (Return on Equity : ROE) ปี 2558-2560 คิดเป็นอัตราร้อยละ 16.51 ร้อยละ 23.13 และร้อยละ 3.99 ตามลำดับ โดยอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นในปี 2559 ปรับตัวดีขึ้นจากผลประกอบการของบริษัทฯ ที่ดีขึ้นและอ่อนตัวลงในปี 2560 เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก ทุนหุ้นสามัญ จำนวน 200 ล้านบาท และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ จำนวน 496.78 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการเพิ่มทุนและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนเป็นครั้งแรกในเดือนกันยายน 2560 ประกอบกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ที่อ่อนตัวลง

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต**มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต**

ในระหว่างปีปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเข้าเทียบกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงและอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง จะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

การหมดสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนตั้งแต่วันที่ 15 มี.ค. 2561

บริษัทฯได้รับสิทธิพิเศษทางภาษีจากคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนสำหรับกิจการ โรงพยาบาลตามบัตรส่งเสริมการลงทุนเลขที่ 1487 (2) / 2553 ลงวันที่ 3 พ.ค. 2553 ซึ่งบริษัทฯได้รับการส่งเสริมการลงทุนเป็นระยะเวลา 8 ปี ซึ่งสิทธิประโยชน์ทางภาษีเงินได้นิติบุคคลดังกล่าวจะหมดลงตั้งแต่วันที่ 15 มี.ค. 2561 ดังนั้น บริษัทฯอาจมีภาระค่าใช้จ่ายทางภาษีที่เพิ่มขึ้นภายหลังจากดังกล่าว โดยในปี 2560 บริษัทฯมีรายได้จากการประกอบกิจการ โรงพยาบาลที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจำนวน 268.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนอัตราร้อยละ 51.2 ของรายได้จากการประกอบกิจการ โรงพยาบาลทั้งหมดในปี 2560

อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีจากมาตรการภาษีเพื่อส่งเสริมการลงทุนในประเทศ ซึ่งเป็นมาตรการภาษีที่ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรายจ่ายเพื่อการลงทุนในทรัพย์สินที่เข้าเงื่อนไข โดยให้หักเป็นรายจ่ายได้ 2 เท่าสำหรับทรัพย์สินและลงทุนในปี 2559 และหักรายจ่ายได้ 1.5 เท่า สำหรับทรัพย์สินที่ลงทุนในปี 2560 ซึ่งจะช่วยประหยัดภาระภาษีให้บริษัทฯได้อีกทางหนึ่ง